در خدمت و خیانت روشنفکران ج ۲/ ۱۵۴-۱۵۵.

پروفسور پستراوری، استاد ایران‌شناسی در دانشگاه کمبریج و

مدرس کالج کینگ و توجیه‌گر سیاست‌های انگلیس در ایران، از

سیاست‌های راهبردی که رضاخان، را برای اسلام‌زدایی در پیش

گرفته بود، در اثر خود، تاریخ معاصر ایران چنین گزارش می‌دهد:

«... در فاصله سالهای ۱۹۲۵-۱۹۲۰ (۱۳۲۰-۱۳۰۴ شمسی) کاملاً

آشکار شد که می‌توان عشایر را شکست داد... اما مالاها باقی مانده

بودند، با قدرتی که کم‌تر محسوس بود و جامعه زیر نفوذ آنان قرار

داشت. وظیفه آنان، به عنوان تفسیر کنندگان شریعت، به این معنی

بود که آنان می‌بایست به حیاتی‌ترین اعمال بشری، یعنی ازدواج،

طلاق، شهادت، سند، استیفای دین از ملک رهنی، انتقال املاک و

البته همه این تلاش‌های رضاشاه، از تأثیر کمی در توده مردم برخوردار

بود. زیرا جشن هزاره فردوسی [تنها] برای تئ چند از فضیلاتی

خارجی جالب می نمود. آنان با هزینه دولت ایران، به این کشور

آمدند تا خطابه‌های فاضلانه خود را درباره فردوسی بخوانند....

- یورش به حقوق اسلامی و وضع قوانین عرفی... سال ۱۹۲۸

۱۳۰۷ شمسی] سال یورش به ساختار بیرونی قوانین شرعی بود. پس از ۱۹۰۶ [۱۲۸۵ شمسی] تلاشهای ایران برای ارائه حقوق مدنی جدید صورت گرفته بود... در ۱۹۲۶ [۱۳۰۵ شمسی] گام بزرگی به صورت گماردن حقوقدانان دارای تحصیلات اروپایی به جای روحانیون در وزارت عدلیه برداشته شد... در دسامبر همان سال با گذراندن قانون «لباس متحد الشکل» حمله دیگری به دیانت صورت گرفت. پوشیدن لباس به شیوه اروپایی به مردان توصیه شد و کلاه لبه‌دار جایگزین کلاه بی‌لبه گردید...
- رفع حجاب از زنان: در سال ۱۹۳۵ [۱۳۱۴ شمسی] به سر گذاردن کلاه اروپایی [کلاه شاپو] به وسیله مردان اجباری شد... تخمین زده می‌شود که از ۳۰۰۰۰۰ نفر جمعیت مرد و زن تهران، نزدیک ۴۰۰۰ زن رفع حجاب کردند...
در مه ۱۹۳۵ [خرداد ۱۳۱۴]... دخترها با لباس ورزشی رژه رفتند. در ژوئن ۱۹۳۵ [مرداد ۱۳۱۴] نخست وزیر، یک مجلس عصرانه تاریخی در یکی از باشگاه‌های بزرگ تهران ترتیب داد که اعضای کابینه و مقامات بلند پایه، با همسران خود در آن شرکت کردند...
اصلاحات رهبانیه در زمینه لباس مردم، منجر به قیام در مشهد مقدس گردید. و نیروهای ارتش، که مجهز به مسلسل بودند، به داخل مسجد یورش بردند...
به این ترتیب بود که در اواخر سال ۱۹۳۶ [آذر و دی ۱۳۱۵] ایران، قانوناً به طور کامل از دین رها شد...
تاریخ معاصر ایران، ترجمه محمد رفیعی مهرآبادی، ج ۱/۳۳۳، ۷۲.

۴. علمای دین در حرکتهای بزرگ و اصلاح طلبانه، پیشتاز بوده‌اند. در کشورهای

اسلامی، بویژه ایران هیچ حرکت شورانگیز ضد استبدادی و استعماری و اصلاح طلبانه، بی جلوداری، پشاهنگی و رهبری علمای دین پا نگرفته و به ثمر نشسته است.

همان/۲۶۶

هنری اسمیت (عضو هیأت نظامی انگلیس، که بر اساس قرارداد ۱۹۱۹ جهت کمک به تجدید سازمان ارتش، به ایران اعزام شده بودند) می‌گوید:

«کودتای قزاقها در تهران، با علم و اطلاع سفارت انگلستان و با سازماندهی این سفارت به وقوع پیوست.» همان

۱۴. آتانورک. مصطفی کمال: بنیان‌گذار و نخستین رئیس جمهور ترکیه (۱۳۴۲-۱۳۵۷ ق/ ۱۹۲۳-۱۹۳۸ م) در سالونیک (در آن زمان تابع امپراطوری عثمانی و اکنون جزء یونان است) به دنیا آمد. پدرش، علیرضا، کارمند گمرک سالونیک، در دوران کودکی پسر درگذشت. مادرش زبیده، تربیت او را به عهده گرفت.

در سالونیک، مدرسه ابتدایی را به پایان برد و در همان جا، وارد مدرسه نظام شد (۱۳۱۱ ق/ ۱۸۹۳ م) حافظه و هوش بالایی داشت.

در ریاضیات استعداد ویژه‌ای از خود بروز داد. معلم ریاضیات، لقب کمال را به نام وی افزود.

در ۱۳۱۳ق/۱۸۹۵م. مدرسه نظام را به پایان برد و وارد مدرسه نظامی موناستر (اکنون بیتولا، جزء یوگسلاوی) شد. در ۱۳۱۷ق/۱۸۹۹، به آموزشگاه نظامی استانبول رفت. و در ۱۳۲۰ق/۱۹۰۲م. با درجه ستوان یکمی، از آن بیرون آمد.

سپس در دانشگاه جنگ، رشته پیاده به آموزش ادامه داد. در ۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م. این دوره را به پایان رساند. با درجه سروانی مأمور به خدمت در هنگ مستقر در دمشق گردید.

در دمشق، با چند تن از دوستانش، انجمن سرّی «وطن و حرّیت» را بنیاد نهاد.

در شعبان ۱۳۲۵ق/ سپتامبر ۱۹۰۷م. به سالونیک برگشت و به جمعیت «اتحاد و ترقی» پیوست. در ۱۳۳۰ق/۱۹۱۱م. نیروهای ایتالیایی، به طرابلس لیبی، که آن زمان تابع عثمانی بود، یورش بردند. مصطفی کمال به کمک نیروهای مردمی، حملات پارتیزانی را علیه نیروهای ایتالیایی، سازمان داد. در همین سال به درجه سرگردی رسید.

در ۱۳۳۲ق/۱۹۱۳م. به عنوان وابسته نظامی به صوفیه فرستاده شد. در این جا بود که با مظاهر تمدن اروپایی آشنا شد و شیفته آن تمدن گردید. در همین سال، به درجه سرهنگی ارتقا یافت.

در آغاز جنگ جهانی، به فرماندهی لشکر نوزدهم گمارده شد. او دو بار در گلیبولو، از پیشروی نیروهای انگلیسی به سوی استانبول جلوگیری کرد. به همین مناسبت در جراید عثمانی، به منجی استانبول شهرت یافت.

در سال ۱۳۳۵ ق/ ۱۹۱۶ م. به هنگام خدمت در جبهه خاوری، مانع پیشرفت نیروهای روسیه به سوی جنوب گشت و به درجه سرتیپی ترفیع یافت.

در ذی‌قعدة ۱۳۳۶ ق/ اوت ۱۹۱۸ به فرماندهی ارتش هفتم عثمانی، که در فلسطین مستقر بود، گمارده شد. پس از عقد پیمان مدرس در ۲۴ محرم ۱۳۳۷ ق/ ۳۰ اکتبر ۱۹۱۸ م. افسران و فرماندهان آلمانی، که در ارتش عثمانی خدمت می‌کردند، به کشور خویش بازگشتند و فرماندهی تمامی نیروهای جبهه جنوب خاوری، به عهده مصطفی کمال واگذار شد و در صفر ۱۳۳۸ ق/ نوامبر ۱۹۱۹ م. از این مقام برکنار شد.

برابر پیمان، مدرس، حاکمیت بخش گسترده‌ای از سرزمینهای زیر فرمان دولت عثمانی، به متنفذین سپرده شد و افزون بر این، دولت عثمانی از داشتن ارتش، محروم گشته بود. در این برهه گروه‌های بسیاری، با هدف‌های گوناگون، تشکیل یافتند. پاره‌ای قومیت‌گرا و تجزیه‌طلب و پاره‌ای مخالف هر گونه تجزیه‌طلبی.

عالی رتبه، سلطان و وزیرانش مطرح کردند، مورد پذیرش آنان قرار نگرفت. اما مصطفی کمال و دوستانش، از فرماندهان ارتش، بر این نظر پای می فشردند اینان، با پیمان آتش بس مُندرس، بویژه مواد مربوط به انحلال ارتش، به هیچ وجه موافق نبودند و در محافل گوناگون به مخالفت برخاستند.

مصطفی کمال، در تاریخ ۱۴ شعبان ۱۳۳۷ ق/ ۱۵ مه ۱۹۱۹ م. زمانی که نیروهای یونانی، از میر را اشغال کردند، از سوی سلطان، به سمت بازرس ارتش سوم گمارده شد. قدرتی که بالاتر از همه مقامات لشکری و کشوری بود.

در این مقام بود که با هماهنگی فرماندهان نظامی، در بخشنامه‌ای در تاریخ ۲۳ رمضان/ ۲۲ ژوئن از نیروهای ارتش خواست که به تقویت خود پردازند و به انحلال ارتش به هیچ روی توجه نکنند.

در این کنگره، تمامی مصوبات کنگره آرز روم تأیید شد.

در ۴ ربیع الثانی ۱۳۳۸، مصطفی کمال، مرکز مبارزه را به آنکارا انتقال داد. در این برهه، انتخابات عمومی برگزار گردید، طرفداران مصطفی کمال اکثریت آراء را به خود اختصاص دادند و اصول منشور ملی را به تصویب مجلس نمایندگان رساندند.

در ۲۴ جمادی الثانی ۱۳۳۸ ق/۱۶ مارس ۱۹۱۹ م. نیروهای انگلیس استانبول را اشغال کردند و مجلس نمایندگان را منحل ساختند.

در ۴ شعبان ۱۳۳۸/۲۳ آوریل ۱۹۲۰ م. پس از یک انتخاب دیگر، مجلس بزرگ ترکیه در آنکارا گشوده شد و نمایندگان، وی را به ریاست برگزیدند.

به پیشنهاد مصطفی کمال، قانونی به تصویب رسید که برابر آن، نام کشور، به ترکیه تغییر یافت و تصریح گردید حق حاکمیت و نیروی اجرایی، توسط مجلس اعمال خواهد شد. برابر همان قانون، مصطفی کمال به ریاست مجلس، مقام نخست‌وزیری و ریاست کشور را به دست آورد.

در ۲۲ شعبان ۱۳۳۸ ق/ ۱۱ مه ۱۹۲۰ م. دولت استانبول، مصطفی کمال را به مرگ محکوم کرد. اما از آن جا که وی بر بخشهای مهم کشور حاکم گشته بود، دولت استانبول، کاری از پیش نبرد. مصطفی کمال، هر مقاومتی را در برابر خود، درهم می کوبید. فرانسویها در جنوب سرزمینهای ترکیه را تخلیه کردند و حکومت آنکارا را به رسمیت شناختند.

در ۲۵ ذیقعده ۱۳۳۸ ق/ ۱۰ اوت ۱۹۲۰ م. انگلیسیها دولت عثمانی را به امضای پیمان «سور» و ادار ساختند. به موجب این پیمان، به ارتش یونان اجازه داده می شد که منطقه اشغالی خود را گسترش دهد. دولت آنکارا اعلام کرد: این قرارداد را به رسمیت نمی شناسد. در ۳۰ ذیقعده ۱۳۳۹ ق/ ۱۵ اوت ۱۹۲۱ م. مجلس ملی، مصطفی کمال را به فرماندهی کل قوا برگزید.

در ۲۱ ذیحجه ۱۳۳۹ ق/ ۲۶ اوت ۱۹۲۲، ارتش ترکیه به فرماندهی مصطفی کمال، ارتش یونان را درهم شکست و ارتش یونان، ناگزیر از آناتولی واپس نشست.

پس از این پیروزی، با میانجیگری متفقین، قرارداد ترک مخاصمه بین ترکیه و یونان امضا شد و بر مبنای آن، یونانیها، سرزمینهای ترکیه را تخلیه کردند.

و در همین هنگام انگلیسیها، چناق قلعه و استانبول را که در اشغال خود داشتند، به دولت مصطفی کمال سپردند. در ۱۱ ربیع الاول ۱۳۴۱ ق/ اول نوامبر ۱۹۲۲ م. مجلس ملی، به پیشنهاد مصطفی کمال، سلطنت را از خلافت جدا اعلام کرد و به انقراض سلطنت رأی داد. در نتیجه، وحیدالدین، آخرین سلطان عثمانی، کشور را ترک کرد و

پسر عموی او عبدالحمید دوم (۱۳۶۴ق/۱۹۴۴) به عنوان اولین و آخرین خلیفه‌ای که از امتیازات سلطنت برخوردار نبود، منصوب گردید.

در ۱۰ ذیحجه ۱۳۴۱ق/۲۴ ژوئیه ۱۹۲۳م، کنفرانس لوزان تمامیت ارضی ترکیه و استقلال کامل آن را اعلام داشت. در ۱۸ ربیع الاول ۱۳۴۲ق/۲۹ اکتبر ۱۹۲۳م، مصطفی کمال، به عنوان نخستین رئیس‌جمهور ترکیه انتخاب گردید.

مصطفی کمال در ۲۴ رجب ۱۳۴۲ق/اول مارس ۱۹۲۴م. در سخنرانی خود در مجلس، خواستار الغای خلافت شد.

مجلس ملی در تاریخ ۲۶ رجب ۱۳۴۲ق/۳ مارس ۱۹۲۴م. به الغای خلافت رأی داد.

بدین سان حکومت ۶۰ ساله آل عثمان بر افتاد.

با استفاده از دائرةالمعارف بزرگ اسلامی، ج ۱/ ۸۷-۸۵

مصطفی کمال، به گونه بسیار خشونت آمیز، به دگرگونی نظام فرهنگی و حقوقی ر آداب و سنتهای مردم پرداخت و اسلام زدائی را سرلوحه برنامه‌های خود قرار داد.

ویلیام دارسی زمین شناس کارآزموده ای را به نام ه. ت برلز، با یک معاون به نام دالتن، به ایران فرستاد. این دو متخصص و زمین شناس، پس از مطالعه در محل گزارش، در گزارشی به ویلیام دارسی، اعلام کردند: کشف نفت در حوالی قصر شیرین و شوشتر بسیار محتمل و در دیگر جاها امید بسیاری می رود.

در ۱۹۰۱ م. ۱۳۱۹ ه. ق. دارسی نماینده ای به نام ماریوت، به همراه کتابچی خان، به تهران فرستاد که با دولت ایران برای گرفتن امتیاز کشف نفت، به گفت و گو پردازند.

در ضمن، ماریوت، سفارشنامه ای از سر. هنری دروموندولف برای وزیر مختار انگلیس در تهران که آن وقت سرارتور هاردینگ بود، همراه داشت.